Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

От 25.04.2017 г.       № 320-р

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и
совершенствованию долговой политики Сосновского муниципального района

Нижегородской области на 2017-2019 годы

В целях реализации пункта 4 распоряжения Правительства Нижегородской

области от 30.03.2017 года № 386-р «Об утверждении Плана мероприятий по
росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики
Нижегородской области на 2017-2019 годы:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по росту доходов,
оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Сосновского
муниципального района Нижегородской области на 2017-2019 годы.

2.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы Администрации, начальника Финансового управления
Администрации Сосновского муниципального района (Зудова Т.Г.).

Глава Администрации
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин

Утвержден
распоряжением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 25.04.2017 № 320-р

План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики

Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2017-2019 годы.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные
исполнители

Целевой показатель Значение целевого
показателя

2017
год

2018
год

2019
год

I. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов
1.1. Проведение оценки

эффективности
предоставления налоговых

льгот по платежам в
консолидированный бюджет
Сосновского муниципального

района Нижегородской
области

По итогам
полугодия,

за год

Финансовое
управление

Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Отчет о проделанной
работе

1.2. Вовлечение в налоговый
оборот объектов

недвижимости, включая
земельные участки (в том

числе: уточнение сведений об
объектах недвижимости;

предоставление сведений о
земельных участках и иных
объектах недвижимости в
рамках информационного

обмена; проведение
муниципального земельного

В течение
2017-2019 годов

Органы местного
самоуправления

поселений
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области;
УМИ

Администрации
Сосновского

муниципального

Поступление
имущественных
налогов, тыс.руб.

11 889,
5

12
529,6

13
239,5

3

контроля; выявление
собственников земельных

участков и другого
недвижимого имущества и

привлечение их к
налогообложению; содействие
в оформлении физическими
лицами прав собственности
на земельные участки и

имущество)

района
Нижегородской

области

1.3. Повышение арендной платы
за земельные участки и

объекты нежилого фонда на
уровне планируемого

среднегодового индекса
потребительских цен, на
основании постановления

Правительства
Нижегородской области

Ежегодно в IV
квартале

УМИ
Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Поступление доходов
от сдачи в аренду

имущества и
земельных участков,

тыс.рублей

6 841,6 7 170,0 7 478,3

1.4. Реализация в полном объеме
плана приватизации

муниципального имущества
Сосновского муниципального

района Нижегородской
области

В течение 2017-
2019 годов

УМИ
Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Поступление доходов
от продажи
имущества,
тыс.рублей

100,0

100,0

100,0

1.5. Обеспечение перечисления в
районный бюджет не менее

50% прибыли муниципальных
унитарных предприятий

Сосновского муниципального
района Нижегородской

области

Ежегодно УМИ
Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Поступление части
прибыли

муниципальных
унитарных

предприятий,
тыс.рублей

10,0

10,5

11,0

4

1.6. Проведение на постоянной
основе работы

Межведомственной комиссии
по вопросам обеспечения

законности и эффективности
предпринимательской

деятельности, экономической
безопасности, создание

благоприятных условий труда
и его оплаты на территории
Сосновского муниципального

района Нижегородской
области, направленной на
увеличение организациями
района размера заработной
платы до среднего уровня по

соответствующему виду
экономической деятельности
по Нижегородской области, на
предотвращение образования
задолженности по заработной
плате, выплаты «теневой»
заработной платы, а также

недопущения роста
задолженности перед
бюджетом и погашения

имеющейся задолженности, в
том числе по налогу на

доходы с физических лиц.

В течение
2017-2019 годов

Управление
экономического

развития
Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области,

Финансовое
управление

Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области,
УМИ

Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области,

Межведомственна
я комиссия по
вопросам

обеспечения
законности и

эффективности
предпринимательс
кой деятельности,
экономической
безопасности,

Отчет о проделанной
работе

5

создание
благоприятных
условий труда и
его оплаты на
территории
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

1.7. Проведение мониторинга
выполнения основных

показателей финансово-
хозяйственной деятельности,

в том числе по таким
показателям как объем
отгруженных товаров

собственного производства,
выручка от продажи товаров,
продукции (работ, услуг),

прибыль до налогообложения,
фонд начисленной
заработной платы,

среднемесячная заработная
плата работников, средняя
численность работников,

объем инвестиций в основной
капитал бюджетообразующих

предприятий района

Ежеквартально Управление
экономического

развития
Администрации
Сосновского

муниципального
района

Отчет о проделанной
работе

1.8. Проведение инвентаризации
муниципального имущества

В течение 2017-
2019 годов

УМИ
Администрации
Сосновского

муниципального
района

Отчет о проделанной
работе

6

Нижегородской
области

1.9. Ежегодное проведение отбора
инвестиционных проектов на

присвоение статуса
приоритетных в целях

обеспечения благоприятного
инвестиционного климата

В течение 2017-
2019 годов

Управление
экономического

развития
Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Отчет о проделанной
работе

1.10
.

Внедрение процедур оценки
регулирующего воздействия в
Сосновском муниципальном

районе Нижегородской
области

В течение 2017-
2019 годов

Управление
экономического

развития
Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Ежегодный
мониторинг

II. Программа по оптимизации расходов
2.1 Муниципальная служба

2.1.
1

Контроль за соблюдением
установленных
Правительством

Нижегородской области
нормативов расходов на

содержание органов местного
самоуправление

Ежеквартально Финансовое
управление

Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Расходы на
содержание

органов местного
самоуправления
не превышают
установленный

норматив

2.1.
2

Анализ функций органов
местного самоуправления и
выведение непрофильных
специалистов из числа

В течение 2017-
2019 годов

Управление
делами

Администрации
Сосновского

Отчет о
проделанной

работе

7

муниципальных служащих муниципального
района

Нижегородской
области

2.1.
3

Введение запрета на
увеличение численности

работников органов местного
самоуправления, за
исключением случаев

увеличения численности
работников органов местного
самоуправления, связанных с

перераспределением
полномочий между органами
государственной власти и

муниципальными
образованиями

2017 год Управление
делами

Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Принятие
правового акта

2.2 Оптимизация бюджетной сети
2.2.

1
Достижение значений
целевых показателей
заработной платы,

установленных в «дорожных
картах» изменений в отраслях

социальной сферы
Сосновского муниципального

района Нижегородской
области (образования и

культуры)

В течение 2017-
2018 годов

Органы местного
самоуправления –

разработчики
отраслевых

«дорожных карт»,
в том числе

   Управление
образования

Администрации
Сосновского

муниципального
района

Соотношение
средней

заработной платы
педагогических
работников

образовательных

100 100

8

Нижегородской
области

учреждений
общего

образования к
среднемесячному

доходу от
трудовой

деятельности в
субъекте, %

   Управление
образования

Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Соотношение
средней

заработной платы
педагогических
работников
дошкольных

образовательных
учреждений к

средней
заработной плате
в сфере общего
образования в
субъекте, %

100 100

   Управление
образования

Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Соотношение
средней

заработной платы
педагогических
работников

образовательных
учреждений

дополнительного
образования

детей к средней
заработной плате

учителей в
субъекте, %

95 100

9

   Управление
культуры

Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Соотношение
средней

заработной платы
работников
учреждений
культуры к

среднемесячному
доходу от
трудовой

деятельности в
субъекте, %

90 100

2.2.
2

Проведение оценки
возможной оптимизации сети

учреждений социальной
сферы Сосновского

муниципального района
Нижегородской области путем
реорганизации, ликвидации

или преобразования
муниципальных учреждений в

организации иных
организационно-правовых

форм

В течение 2017-
2019 годов

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие

функции и
полномочия
учредителя

муниципальных
учреждений

Отчет о
проделанной

работе

2.2.
3

Уменьшение обслуживающего
персонала и непрофильных
специалистов муниципальных

учреждений Сосновского
муниципального района
Нижегородской области
(сторож, повар, уборщик

помещений, водитель, завхоз,
электрик, рабочий, слесарь,

плотник и т.д.)

В течение 2017-
2019 годов

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие

функции и
полномочия
учредителя

муниципальных
учреждений

Отчет о
проделанной

работе

2.2. Включение в объем В течение 2018 Органы местного Отчет о

10

4 финансового обеспечения
выполнения муниципального

задания на оказание
муниципальных услуг
(выполнение работ)
муниципальными

бюджетными и автономными
учреждениями Сосновского
муниципального района
Нижегородской области

нормативных затрат только на
имущество, используемое для
выполнения муниципального

задания, начиная с
формирования

муниципальных заданий на
2019 год

года самоуправления,
осуществляющие

функции и
полномочия
учредителя

муниципальных
учреждений

проделанной
работе

2.2.
5

Проведение мероприятий по
привлечению организаций, не

являющимися
муниципальными

учреждениями, в процесс
оказания муниципальных

услуг

В течение 2017-
2019 годов

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие

функции и
полномочия
учредителя

муниципальных
учреждений

Отчет о
проделанной

работе

2.2.
6

Проведение оценки
достижения показателей

результативности
предоставления субсидий
юридическим лицам из
районного бюджета (за
исключением субсидий

муниципальным
учреждениям) в случае

Ежегодно, 1
квартал

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
предоставление
субсидий из
районного
бюджета

Отчет о
проделанной

работе

11

установления данных
показателей в нормативном

правовом акте, регулирующем
предоставление субсидий

юридическим лицам
2.3 Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

2.3.
1

Утверждение графиков
разработки норм

материальных, технических и
трудовых ресурсов,

используемых для оказания
муниципальной услуги в

соответствующих отраслях

IV квартал 2017
года

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие

функции и
полномочия
учредителя

муниципальных
учреждений

Отчет о
проделанной

работе

2.3.
2

Утверждение норм
материальных, технических и

трудовых ресурсов,
используемых для оказания
муниципальной услуги в

соответствующих отраслях

IV квартал 2018
года

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие

функции и
полномочия
учредителя

муниципальных
учреждений

Принятие
правовых актов

2.3.
3

Оптимизация расходов на
укрепление материально-

технической базы бюджетных
и автономных учреждений

В течение 2017-
2019 годов

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие

функции и
полномочия
учредителя

муниципальных
учреждений

Отчет о
проделанной

работе

2.3.
4

Обеспечение возврата в
районный бюджет средств в
объеме остатков субсидий,

предоставленных бюджетным

Ежегодно II
квартал

Органы местного
самоуправления,
осуществляющие

функции и

Отчет о
проделанной

работе

12

и автономным учреждениям
Сосновского муниципального

района Нижегородской
области на финансовое
обеспечение выполнения
муниципальных заданий на
оказание муниципальных
услуг (выполнение работ),

образовавшихся в связи с не
достижением установленных
муниципальным заданием

показателей,
характеризующих объем

муниципальных услуг (работ),
на основании отчета о

выполнении муниципального
задания

полномочия
учредителя

муниципальных
учреждений

2.4 Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности
2.4.

1
Совершенствование порядка

выделения субсидий
юридическим лицам, с

установлением в качестве
обязательного условия для

получения субсидии
отсутствие задолженности по

налогам в бюджеты всех
уровней

2017 год Органы местного
самоуправления,
осуществляющие
предоставление
субсидий из
районного
бюджета

Отчет о
проделанной

работе

2.5 Планирование районного бюджета
2.5.

1
Анализ хода реализации и
оценки эффективности

муниципальных программ
Сосновского муниципального

района Нижегородской
области

Ежегодно Управление
экономического

развития
Администрации
Сосновского

муниципального

Отчет о
проделанной

работе

13

района
Нижегородской

области
2.5.

2
Актуализация постановления
Администрации Сосновского

муниципального района
Нижегородской области от 11
июня 2014 года № 99 «Об
утверждении порядка

разработки, реализации и
оценки эффективности

муниципальных программ
Сосновского муниципального

района Нижегородской
области»

В течение 2017-
2019 годов

Управление
экономического

развития
Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

При
необходимости

2.6 Совершенствование контрольной деятельности
2.6.

1
Осуществление внутреннего
муниципального финансового

контроля

В течение 2017-
2019 годов

Финансовое
управление

Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Количество
проведенных
контрольных
мероприятий к

запланированным
, %

>90 >90 >90

2.6.
2

Осуществление контроля за
соблюдением требований

законодательства о
контрактной системе в сфере

закупок

В течение 2017-
2019 годов

Финансовое
управление

Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Количество
проведенных
контрольных
мероприятий к

запланированным
, %

>90 >90 >90

2.7. Меры по сокращению муниципального долга

14

2.7.
1

Соблюдение требований
Бюджетного кодекса

Российской Федерации при
осуществлении
муниципальных
заимствований

В течение 2017-
2019 годов

Финансовое
управление

Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Отчет об
осуществлении
муниципальных
заимствований

2.7.
2

Осуществление равномерного
распределения долговой
нагрузки по погашению
долговых обязательств в
каждом финансовом году в

целях обеспечения
финансовой безопасности

бюджета

В течение 2017-
2019 годов

Финансовое
управление

Администрации
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

Долговая
нагрузка на
бюджет по
погашению
долговых

обязательств к
объему

налоговых и
неналоговых
доходов без

учета
поступления
налоговых
доходов по

дополнительным
нормативам, %

8,1 7,8 8,9